

Mansrollen kritiserad på abortmöte

- INSTÄLLNINGEN till preventivmedel, abort och kvinnors sexualitet överhuvudtaget har hittills varit en fråga som bollats bland männen.

Dels de radikala männen, som sett ett eget intresse i att kvinnorna skyddat sig, dels andra typer av män som av moraliska skäl hävdar att fri abort är förkastligt, att sex är något som bara tillhör äktenskapet.

Till och med den sexuella revolutionen överlämnades till kvinnorna av männen!

Det säger Hjärdis Levin, forskare som just nu skriver en avhandling om Kvinnorörelsens in-

ställning till preventivmedel 1880-1920 vid Stockholms universitet.

En del av sitt material har Hjärdis Levin presenterat i tidskriften *Vi människor* och en del har hon presenterat när hon rest runt i Sverige och talat vid de temamöten om abort som arrangeras av Svenska Kvinnors Västerförbund.

- I Karlstad kom 12 kvinnor och i Uppsala 15. Jag är förvånad över att kvinnorna inte är mer intresserade av sig själva än så. Kvinnorna kan ju inte bara ta emot och avstå vad de inte får utan de måste nu äntligen bestämma själva vad de vill, utbrister Hjärdis Levin.

Igår kväll talade hon på bokcafé Viktoria i Jönköping och det var SKV-avdelningen i Jönköping-Huskvarna som tillsammans med Viktoria stod för arrangemanget.

Hjärdis Levin menar att den stora abortvågen kunnat undvikas om myndigheterna visat intresse för att upplysa männen och kvinnorna i preventivmedelsteknik.

- Men istället hindrades den kunskapen, i 50 år höll diskussionen på om man skulle ha födelsekontroll via preventivmedel eller inte. Nu var det inte bara lagstiftningen som höll tillbaka. Det var också priserna på preventivmedel som var ganska högt.

Omkring 1885 fanns faktiskt alla de p-medel som vi har nu utom spiral och p-piller, men de flesta hade inte råd att använda dem.

Först på 1930-talet då industrialismen gjorde det möjligt att massproducera gick priserna ner. Var det en slump att preventivlagen släpptes fri 1938, undrar Hjärdis Levin.

Ronden: Kerstin Arwidson-Lech och Leif Ljung

BILDEN: - Kvinnorna måste själva börja bestämma och inte bara ta och ta emot det de får av männen, säger kvinnohistoriker Hjärdis Levin när hon talar på tema-möte om abort på bokcafé Viktoria i Jönköping.

